
Nº 4, quarta-feira, 7 de janeiro de 2015 45ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015010700045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nomear LEOLINA LEAL STERNBERG, matrícula SIAPE
n° 1247614, para exercer o cargo comissionado de SUPERINTEN-
DENTE DE RECURSOS HUMANOS INTERINA (SUREH), vin-
culada à DIRAF, com lotação em Brasília/DF, ficando exonerada do
cargo que ocupa atualmente (Portaria n° 004/2014, de 06/01/2014).

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

BENTO JOSÉ DE LIMA
Interino

PORTARIA No- 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, o Memo-
rando nº 002/2014-DIRAF, resolve:

Nomear HAROLDO RESENDE DINIZ, matrícula SIAPE n°
1337167, para exercer o cargo comissionado de GERENTE DE RE-
CURSOS HUMANOS INTERINO (GEREH), vinculado à SU-
REH/DIRAF, com lotação em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

BENTO JOSÉ DE LIMA
Interino

PORTARIA No- 7, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente e con-
siderando os Memorandos nº 864/2014/ASJUR e n° 1595/2014/SU-
REH, resolve:

Exonerar KELLY CRISTINA PERIM VALE, matrícula SIA-
PE n° 1983581, do cargo comissionado de ASSESSOR II, nomeada
conforme Portaria nº 801/2012, vinculada à ASJUR/PRESI, lotada em
Anápolis/GO, a partir de 06/01/2015.

BENTO JOSÉ DE LIMA
Interino

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 754, de 22/12/2014, publicada na Seção 2, do
Diário Oficial da União, de 24/12/2014, pág. 67, onde se lê "Exonerar
LILIANE BUENO FERREIRA, matrícula SIAPE n° 1795935, do
cargo comissionado de GERENTE DE DESAPROPRIAÇÃO (GE-
DES), nomeado conforme Portaria nº 537/2013, vinculada à SU-
DES/DIREN, com lotação em Santa Helena/GO, a partir desta data.",
leia-se "Nomear LILIANE BUENO FERREIRA, matrícula SIAPE n°
1795935, para exercer o cargo comissionado de GERENTE DE DE-
SAPROPRIAÇÃO (GEDES), vinculada à SUDES/DIREN, com lo-
tação em Goianira/GO, ficando exonerada do cargo que ocupa atual-
mente, a partir desta data".

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 49 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Processo MPF/PR-CE nº 1.15.000.003208/2014-14, resol-
ve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à Doutora MARIA
CANDELÁRIA DI CIERO, Procuradora da República da Carreira do
Ministério Público Federal, matrícula nº 424-3, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 5/7/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 93, inciso
VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de
15/12/1998, e art. 129, § 4º, ambos da Constituição Federal/88.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 4, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar CARIME MEDRADO RIBEIRO, matrícula nº
22184, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria Jurídica Criminal, da Secretaria de Cooperação Interna-
cional do Gabinete do Procurador-Geral da República.

2. Exonerar TIAGO SANTOS FARIAS, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 23404, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Secretaria Exe-
cutiva, da Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete do
Procurador-Geral da República.

3. Nomear TIAGO SANTOS FARIAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 23404, para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria Jurídica Criminal, da Secretaria de Cooperação Interna-
cional do Gabinete do Procurador-Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PR-RS n.º 1.29.000.003697/2014-19, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora SILVIA REGINA SILVA BRAGA, matrícula n.º
4132-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I,
II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 6, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear MARESSA DE OMENA RIBEIRO para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria de
Comunicação, da Secretaria de Comunicação Social do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Alexandre
Gomes Machado, matrícula nº 26227, ocorrida em 9 de setembro de
2014, publicada no DOU de 12 de setembro de 2014.

HUGO SOUTO KALIL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela
Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR
nº 696, de 30 de setembro de 2013, resolve:

Nomear o servidor RENATO RAMMENSEE FERNANDES,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 14.929-2, para
o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-02, do gabinete do
Procurador Regional da República Fábio Nesi Venzon.

DOMINGOS SÁVIO DRESCH DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela
Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR
nº 696, de 30 de setembro de 2013, resolve:

Exonerar a servidora ALINE CIRILO KLENTZ, matrícula
26.309-5, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-02, do
gabinete do Procurador Regional da República Marcus Vinícius
Aguiar Macedo.

Nomear CLÁUDIA REGINA PIMENTEL BAIRROS para o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-02, do gabinete do
Procurador Regional da República Marcus Vinícius Aguiar Macedo.

DOMINGOS SÁVIO DRESCH DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 3, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela
Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR
nº 696, de 30 de setembro de 2013, resolve:

Exonerar, a contar de 01/01/2015, a servidora MARIA DAS
GRAÇAS LOPES DE ALMEIDA AMAZONAS, matrícula 7.585-0,
do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-02, do gabinete do
Procurador Regional da República 43, atualmente vago.

DOMINGOS SÁVIO DRESCH DA SILVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 4, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

1. Exonerar LAISE CRISTINA FERREIRA DA SILVA, Ba-
charela em Direito, matrícula 24455, do cargo em comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

2. Nomear CARMEN SABRINA COCHRANE SANTIAGO
VIANA, Bacharela em Direito, CPF: 625.151.603-87, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

ALESSANDER WILCKSON CABRAL SALES

PORTARIA Nº 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

1. Dispensar o servidor ALOSIO ALCÂNTARA ALVES
FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula 21467, da função de con-
fiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Sobral.

2. Designar o servidor FRANCISCO OZANAN DA CU-
NHA JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, matrícula 13546, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Sobral.

ALESSANDER WILCKSON CABRAL SALES

PORTARIA Nº 6, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 3, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Retificar a Portaria CNMP-SG N.º 1, de 2 de janeiro de
2015, publicada no DOU N.º 2, Seção 2, página 22, de 5 de janeiro
de 2015, conforme se segue:

onde se lê:
"Art. 1º Declara vago, a contar de 2 de janeiro de 2015, o

cargo em comissão de Assessora Nível II da Divisão de Pagamento
de Pessoal da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Conselho
Nacional do Ministério Público, código CC-2, ocupado pela servidora
MÔNICA MARIA MONTENEGRO GOMES, matrícula 23.373, do
quadro de pessoal do Ministério Público do Trabalho, do cargo de
Analista do MPU/ Apoio Técnico Especializado/ Gestão Pública, por
motivo de aposentadoria.

Art. 2º Nomear MÔNICA MARIA MONTENEGRO GO-
MES, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II da
Divisão de Pagamento de Pessoal da Coordenadoria de Gestão de
Pessoas do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-2,
prevista na Lei nº. 12.412/2011."

leia-se:
Art. 1º Exonerar, a contar de 2 de janeiro de 2015, a ser-

vidora cedida MÔNICA MARIA MONTENEGRO GOMES, matrí-
cula 23.373, do quadro de pessoal do Ministério Público do Trabalho,
ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Técnico Especia-
lizado/ Gestão Pública, do cargo em comissão de Assessora Nível II
da Divisão de Pagamento de Pessoal da Coordenadoria de Gestão de
Pessoas do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-2,
por motivo de aposentadoria.

Art. 2º Nomear a servidora sem vínculo MÔNICA MARIA
MONTENEGRO GOMES, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível II da Divisão de Pagamento de Pessoal da Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, código CC-2, prevista na Lei nº. 12.412/2011.

BLAL YASSINE DALLOUL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.



Nº 4, quarta-feira, 7 de janeiro de 201546 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015010700046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Dispensar a servidora IZABELE FALCÃO DE ALBU-
QUERQUE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula 20142, da função de Confiança de Chefe do
Núcleo Cível, FC-3, da Coordenadoria Jurídica da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

2. Designar o servidor FÁBIO ALCÂNTARA SAMPAIO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração, matrícula 3371, para exercer a função de Con-
fiança de Chefe do Núcleo Cível, FC-3, da Coordenadoria Jurídica da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

ALESSANDER WILCKSON CABRAL SALES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
106, inciso III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008),
combinado com a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora RAYANA FALCAO SILVA
PEREIRA, matrícula nº 21163-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, código TC-
010101, da função de Assessor - nível I (FC-02), do gabinete do
Procurador da República Divino Donizette da Silva, da Procuradoria
da República no Estado de Goiás.

Art. 2º Designar o servidor LUCIANO DOS REIS SILVA
PEREIRA, matrícula nº 25419-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, código TC-
010101, para exercer a referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS
S A N TO S

PORTARIA Nº 2, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
106, inciso III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008),
combinado com a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MONICA BARBOSA SILVA
KOSCIURESKI, matrícula nº 21053-6, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC-
010101, do encargo de Substituto Eventual do Chefe da Divisão de
Gestão de Pessoas, CC-02, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora SABRINA ZANCANARO PIT-
THAN, matrícula nº 21161-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC-
010101, para o referido encargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS
S A N TO S

PORTARIA Nº 3, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
106, inciso III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008),
combinado com a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor IGOR SANTOS CAIXETA,
matrícula nº 23957-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC-010101, da função
de ASSESSOR NÍVEL - I, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Viviane Vieira Araújo, da Procuradoria da República em
Goiás.

Art. 2º Designar a servidora LUDMILLA GOMES DE AN-
GELIS, matrícula nº 26480-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC-
010101, para exercer a referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS
S A N TO S

Nº 10 -Designar o servidor RAFAEL RODRIGUES BARRETO, ma-
trícula nº 24726-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe A, Padrão 2, para
exercer a Função de Confiança de Coordenador de PRM -Nível I, FC-
3, da Coordenadoria de PRM da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Corumbá/MS, dispensando-o, em consequência, da Função
de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Corumbá/MS.

Nº 11 -Designar o servidor BRUNO DUCK FERREIRA DA SILVA,
matrícula nº 25638-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
Classe A, Padrão 2, para exercer a Função de Confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Corumbá/MS.

Nº 12- Dispensar o servidor MARCUS VINICIUS ACCETTURI
SZUKALA ARAUJO, matrícula nº 22981-4, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Clas-
se B, Padrão 4, da Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Ponta Po-
rã/MS

Nº 13 -Designar o servidor RAUL TULIO LOPES LEMES, matrícula
nº 26759-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Classe A, Padrão 1, para exercer a
Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Ponta Porã/MS

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE
OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Dispensar LUIS GUSTAVO MARINHO DE OLIVERIA,
matrícula 13684-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da função de confiança de Subcoordenador Admi-
nistrativo, Código FC-02, da Procuradoria da República no Município
de Juiz Fora no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar NÍVEA MARIA CAMPOS, matrícula 14882-2,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para exercer a função de confiança de Subco-
ordenador Administrativo, Código FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Juiz Fora no Estado de Minas Gerais, na
vaga do servidor LUÍS GUSTAVO MARINHO DE OLIVEIRA.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 4, DE 5 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 606, de 15
de Dezembro de 2014 publicada no Diário Oficial da União, Seção II,
de 17 de Dezembro de 2014.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 5, DE 5 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar, CRONY COELHO VIVAS, matrícula 24922-0,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para exercer a função de confiança de Assessor -
Nível I, Código FC-2, do GABPRM2, da Procuradoria da República

no Município de Divinópolis no Estado de Minas Gerais, na vaga da
servidora SÔNIA MARIA PINHEIRO TORRES TEIXEIRA MEL-
LO.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 894, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (a aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008), resolve:

1. Dispensar, a partir de 18/12/2014, HUGO SEITI OGIDO,
matrícula 22929-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, da função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Paranaguá.

2. Designar GESSICA MARTIN OUTUKY, matrícula
25234-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Paranaguá.

JOAO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIA Nº 901, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (a aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008), resolve:

1.Dispensar RONALDO KIETZER OLIVEIRA, matrícula
20887-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Assessor - Nível 1, FC-2, do Gabinete do Dr.
Thales Fernando Lima, da Procuradoria da República no Município
de Cascavel.

2.Designar EDERSON PELEGRINI DE ALMEIDA, matrí-
cula 22183-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer a função de Assessor - Nível 1, FC-2, junto
ao Gabinete do Dr. Thales Fernando Lima, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Cascavel.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIA Nº 902, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (a aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008), resolve:

1. Dispensar THIAGO STANLEY GURSKI, matrícula
25233-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Pato Branco.

2. Dispensar ROGERIO DOBRZANSKI FERREIRA, ma-
trícula 21529-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, da função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Pato Branco.

3. Designar MARCIO JUNJI HAYASHIDA, matrícula
21478-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Pato Branco.

4. Designar THIAGO STANLEY GURSKI, matrícula
25233-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Chefe do Setor Administrativo, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Pato Branco.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIA Nº 904, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (a aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008), resolve:

1.Dispensar RODRIGO GEREZ DO NASCIMENTO, ma-
trícula 7837-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, da função de Chefe do Setor de Acompanhamento Pro-
cessual, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Ma-
ringá.

2.Designar FERNANDO JUN TANIGUTI, matrícula 8727-1,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a função de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Maringá.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 620, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 696, de
30.09.2013, e conforme solicitação contida no ofício nº 1042/2014-
GAB/PRM-BG, de 11.12.2014(PRM-BGO-RS-00,,4798/2014), resol-
ve:

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 9 -Dispensar o servidor ADAILTON BERTOLDO ALVES, ma-
trícula nº 22848-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão 4, da Fun-
ção de Confiança de Coordenador de PRM -Nível I, FC-3, da Co-
ordenadoria de PRM da Procuradoria da República no Município de
Corumbá/MS.



Nº 4, quarta-feira, 7 de janeiro de 2015 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015010700047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Dispensar o servidor EDUARDO SEFFRIN MARTINS,
Analista do MPU / Apoio Jurídico / Direito, matrícula 25232, da
função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-02, do Ga-
binete do Procurador da República Bruno Alexandre Gütschow, da
Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves no
Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora SABRINA NUNES DALBELO,
Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 9941, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível
I, Código FC-02, do Gabinete do Procurador da República Bruno
Alexandre Gütschow, da Procuradoria da República no Município de
Bento Gonçalves no Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de
20.11.2008, no artigo 1º da Portaria PGR nº 727, de 22.12.2011, e
Portaria PGR nº 372, de 14.05.2014, e conforme solicitação contida
no ofício PR/RS/Nº 8818/2014 (ÚNICO PR-RS 00043376/2014), re-
solve:

1. Exonerar, por motivo de remoção, o servidor MARCO
ANTÔNIO BARCELOS DE LIMA, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula 10003, do cargo em comis-
são de Assessor - Nível II, Código CC-02, da Chefia de Gabinete da
Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul;

2. Nomear SAVINA CASTELLAN DEPPE para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-02, da Chefia
de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA N° 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA no uso de
suas atribuições, previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993.resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora IRACY BRITO LIMA BAR-
BOSA, matrícula 25730, do encargo de substituta eventual do cargo
em comissão, CC-2, de Chefe de Gabinete Nível I, da Procuradoria
da República no Estado de Rondônia.

Art. 2º. Designar a servidora GERALDINA SANTOS
AQUINO, matrícula 9547, para o encargo de substituta eventual do
cargo em comissão, CC-2, de Chefe de Gabinete Nível I da Pro-
curadoria da República no Estado de Rondônia.

REGINALDO PEREIRA DA TRINDADE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.724, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

I. Dispensar a servidora ANA PAULA GAVROS DINYA-
KO, Matrícula nº 18183-8, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão
8, da Função de Confiança de Assessor (Nível I), FC-2, do Gabinete
da Procuradora da República, Dra. Ana Carolina Previtali Nasci-
mento,da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

II. Designar a servidora ANA CAROLINA BONAMETTI
DE MIRANDA, Matrícula nº 26152-1, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Pa-
drão 6, para exercer a função supracitada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.725, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

I. Exonerar a servidora ELISA BRITO SILVA, Matrícula nº
15072-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Classe C, Padrão 9, do cargo em comissão de Chefe de Ga-
binete - Nível III, CC-3, do Gabinete da Procuradora-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

II. Nomear a servidora ANA PAULA GAVROS DINYAKO,
Matrícula nº 18183-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão 8, para
exercer o cargo em comissão supracitado.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.726, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

I. Exonerar, a pedido, a servidora RENATA PORTO ADRI,
Matrícula nº 5246-9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Classe C, Padrão 13, do cargo em comissão de
Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

II. Nomear a servidora ELISA BRITO SILVA, Matrícula nº
15072-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Classe C, Padrão 9, para exercer o cargo em comissão su-
pracitado.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1 , DE 6 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observado o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, e
cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
MPT, o afastamento do País e de suas funções institucionais, no
período de 31.1.2015 a 8.2.2015, incluído o período de trânsito, com
ônus limitado, do Procurador do Trabalho TIAGO RANIERI DE
OLIVEIRA, lotado na Procuradoria do Trabalho no Município de Rio
Verde/PRT da 18ª Região, para participar do Curso Formação sobre
competências e meios de subsistência para crianças acima da idade
mínima em risco ou situação de Trabalho Infantil, no Centro de
Treinamento da Organização Internacional do Trabalho em Turín, na
Itália.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 453, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, e tendo em vista o que
consta no Processo MPT nº 2.03.000.014363/2014-13, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao ser-
vidor SEBASTIÃO PEDROSA PEREIRA, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, classe C, padrão 13, matrícula nº 6001440-7, da Carreira
de Técnico do MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do
Trabalho, com fundamento nos artigos 6º e 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19.12.2003, combinado com o artigo 2º da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05.07.2005.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 470, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art 1ª Exonerar, a pedido, a contar de 07/01/2015, a ser-
vidora ANA CAROLINA CASAGRANDE NOGUEIRA, matrícula
6003734-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Pro-
curador-Chefe, código CC 04, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região/RJ.

Art 2ª Nomear, a contar de 07/01/2015, a servidora ERICA
JACOBINA BARBERINO PINTO SOBRAL, matrícula 6003480-7,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, có-
digo CC 04, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ,
exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica
do Procurador-Chefe, código CC 01, que ocupa atualmente.

Art 3ª Nomear, a contar de 07/01/2015, o servidor JOSÉ
GERALDO PACHECO GOMES, matrícula 6006763-2, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do Procurador-Chefe, có-
digo CC 01, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ,
dispensando-o da função de confiança de Chefe da Assessoria Ju-
rídica da Diretoria Regional, código FC 02, que ocupa atualmente.

Art 4ª Designar, a contar de 07/01/2015, a servidora JOANA
DA FONSECA SAUER ZAMBÃO, matrícula 6005944-3, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função
de confiança de Chefe da Assessoria Jurídica da Diretoria Regional,
código FC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião/RJ.

Art 5ª Dispensar, a pedido, a contar de 07/01/2015, o ser-
vidor FELIPE MAIA OLIVETO, matrícula 6005944-3, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, da função de confiança de Secretário Operacional de Relações
Públicas e de Cerimonial, código FC 02, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região/RJ.

Art 6ª Designar, a contar de 07/01/2015, a servidora ALINE
DIAS LACERDA BOLLORINI, matrícula 6007058-7, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, para a função de confiança de Secretário Operacional de
Relações Públicas e de Cerimonial, código FC 02, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 473, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art 1º Dispensar, a contar de 07/01/2015, o servidor VIC-
TOR ALESSANDRO DOS SANTOS UCHOA, matrícula 6002148-9,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/ Tecnologia da Informação e Comunicação, da função de con-
fiança de Chefe do Setor de Programação, código FC 02, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

Art 2º Designar, a contar de 07/01/2015, a servidora SUZI
ANNE PAIVA SALES, matrícula 6001722-8, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desen-
volvimento de Sistemas, para a função de confiança de Chefe do
Setor de Programação, código FC 02, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 7ª Região/CE.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 474, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art 1º Dispensar, a contar de 7/1/2015, o servidor SEBAS-
TIÃO PEDROSA PEREIRA, matrícula 6001440-7, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administra-
ção, da função de confiança de Responsável pela Secretaria do Órgão
Interveniente, código FC 03, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região/MG.

Art 2º Designar, a contar de 7/1/2015, a servidora REGINA
MÁRCIA LAMOUNIER FRANÇA, matrícula 6003959-0, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, para a função de confiança de Responsável pela Se-
cretaria do Órgão Interveniente, código FC 03, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 3ª Região/MG.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de
5/12/2013, e considerando o contido no Processo n.º
08160.019104/2014-71, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora DENISE MARIA DA SILVA SARRAF, matrícula nº
1217-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, código TC20100, Classe C, Padrão TM-
PU-C13, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47,
de 5 de julho de 2005, e acréscimo do Adicional por Tempo de
Serviço, no percentual de 17%, nos termos da MP nº 2.225-45, de
04/09/2001, e da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, pre-
vista no art. 15, da Lei 9.527/1997.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2, DE 6 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria PGJM nº 290, de 5 de dezembro de 2013, e
tendo em vista o contido no Processo nº 08160.000063/2015-20,
resolve:

1. Conceder, em virtude do falecimento do servidor apo-
sentado Antônio Geraldo Diniz, pensão vitalícia à Sra. ENA XAVIER
DE ARAÚJO, viúva do instituidor, na proporção de metade (50%) do
benefício, com fundamento no art. 217, I, "c" c/c art. 218, § 2º,
ambos da Lei n.º 8.112/90, e pensão temporária aos Srs. ANA CA-
ROLINA XAVIER DINIZ, JOÃO PEDRO XAVIER DINIZ e
ABRAÃO ANTONIO XAVIER DINIZ, filhos do instituidor menores
de 21 anos, em quotas partes iguais referentes à outra metade (50%)
do benefício, com fundamento no art. 217, II, "a" c/c art. 218, §2º,
ambos da Lei n.º 8.112/90.

2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir
de 3/1/2015, data do óbito do Instituidor, e será calculada na forma
prevista no art. 40, §§ 2º e 7º, inciso I, da Constituição Federal de
1988, e art. 218 da Lei nº 8.112/90.

JAIME DE CASSIO MIRANDA




